POPULOSITAS, atis, f. 3. multitudo, ut *Populositas* summa deorum, *Arnob.* 3. 5. Sic *Fulgent.* 1. *Mythol.* 24. Mercurius Argum luminum populositate conceptum interemit. *Macrob.* *de differ. Gr. Latin. Verbi*, ubi agit de plurali numero p. 2745. *Putsch.* Et si omnis multitudo constat ex singulis, recte est præmissa unitas et secute populositas.

POPULOSUS, a, um, adject. Comp. *Populosior* et *Sup. Populosissimus*. — *Populosus* est populo abundans, hominibus frequens, *popolato*, *popoloso*, *numeroso*, *πολυάνθρωπος*. *Nemesian.* *Cynez.* 136. tibi si placitum populosos pascere fetus. scil. eorum. *Apul. Florid.* n. 6. Indi gens populosa cultoribus, et finibus maxima. *Id.* 5. *Met.* Populosa familia. *Sidon. carm.* 15. 27. Plurimus hic Briareus populoso corpore pugnat. *Veget.* 3. *Milit.* 19. *sub fin.* Contra quem alter populosior, vel fortior immittitur globus. *Solin.* 52. In Gange insula est populosissima.

POPULUS, i, m. 2. *Poplus* per synopen poetis concessam. *Plaut. Amph. prol.* 101. et 1. I. 103. Thebano populo. *Id. Cas.* 3. 6. Præsidium popli. *Id. Asin. prol.* 4. Auritum poplum. Habetur etiam in fragm. antiquissimæ Inscriptionis columnæ Rostratæ apud *Gruter.* 404. f. — Item *populus* antiquæ. In formula concipiendi *ferias*, apud *Gell.* 10. 24. Die noni populo Romano Quiritibus Comititalia erunt. In alia capiendæ *Vestalis* ex *Fab. Pictor.* apud *eumd.* 1.

12. *Sacerdotem Vestalem* facere pro populo Romano Quiritibus. Adde *Ennii* locum apud *Farron.* 7. *L. L.* 28. *Müll.* aliam apud *Non.* p. 150. 8. *Merc.*, aliam *ibid.* p. 385. 17. etc., quibus locis per o mediam syllabam multi libri habent: atque hanc scriptionem agnoscit etiam *Mar. Victorin.* 1. *Gramm.* p. 2458. *Putsch.* Similiter *populus* legitur in *Tab. Bantini*. Alii tamen libri in allatis locis habent *populus*. — Ceterum *populus* (quam vocem ducunt alii ab *ὄχλος* multitudo; alii a *πῶλος* multus) est multitudo hominum unius urbis, aut territorii, aut regionis, *δῆμος* (It. *popolo*, *plebe*, *gente*; Fr. *peuple*; Hisp. *pueblo*; Germ. *das Volk*; Angl. *a people*, *state*, *nation*).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. — a) Univarsim. *Cic.* 1. *de republ.* (edenda *A. Maio*) 25. *Populus* autem (est) non omnis hominum cætus quoquo modo congregatus, sed cætus multitudinis juris consensu et utilitatis communione sociatus. *Augustin.* 2. *Civ. D.* 21. et 19. *ibid.* 21. et 24. fere similiter ex eodem definit. *Cic.* 6. *Phil.* 5. 12. *Populus* Romanus victor dominusque omnium gentium. *Id.* 7. *Verr.* 48. 126. Ad populum Romanum confugient? *Id.* 3. *Phil.* 14. 36. Multos mentes de populi Romani libertate commentati atque meditati. et 8. *ibid.* 6. 18. Quo quidem tempore *populus* Romanus ingamuit. *Horat.* 1. *Od.* 2. 46. *Lætus* inersis *populo* *Quirini*. *Ennius* apud *Varron.* 1. *L. L.* 28. *Müll.* Quam prisci casci populi tenuere Latini. *Liv.* 22. 61. *sub fin.* Drefecere ad *Pænos* hi populi: *Atellani*, *Calatini*, *Illiipini*, *Appulorum* pars, *Bruttii* omnes, *Lucani*. *Ovid.* 2. *Fast.* 679. Est via, quæ *populum* *Laurentis* ducit in agros. *Horat.* 2. *Sat.* 1. 69. *Priores* populi arripuit *populumque* tributum. *Id.* 1. *Ep.* 16. 27. Tene magis saltum *populus* velit, an *populum* tu. — b) *Jungitur* varia ratione cum *gente*, *populo*, *multitudine*, ut apud *Liv.* 6. 12. Non ex iisdem semper *populis* exercitus scripti, quamquam eadem semper gens bellum intulerit. *Id.* 4. 49. *Æquos* triennio ante accepta ciades prohibuit *Bolanis*, suæ gentis *populo*, præsidium ferre. et *ibid.* 56. *Rorum* legatos utriusque gentis (*Volscorum* et *Æquorum*) *populos* circumisse, castigantes *ignavianam*, quod etc. Sic *Ovid.* 2. *Met.* 215. Cumque suis totas *populis* incendia gentes In cinerem vertunt, et *Virg.* 10. *Æn.* 201. *Mantua* dives avis; sed non genus omnibus unum: *Gens* illi triplex, *populi* sub gente quaterni. *Sall. Cat.* 10. *Reges* magni bello domiti, nationes feræ et *populi* ingentes vi subacti. *Id.* in *epist. Mithræ* ad *Asac.* § 5. ed. *Kritz.* Namque Romanis cum nationibus, *populis*, regibus cunctis una et ea vetus causa bellandi est, cupido *populositas* imperii et divitiarum. Sic *Cic.* 2. *Off.* 8. 26. *Regum*, *populorum*, *nationum* portus erat *senatus*. *Justin.* 7. 1. 4. Subactis primo finitimis, mox *populis* nationibusque, imperium-prolatum. et *ibid.* § 12. *Regibus* pulsis in locum omnium solus successit *primusque* adunatis gentibus *variorum* *populorum* veluti unum corpus *Macedoniae* fecit. *Cf. Liv.* 1. 8. Vocata ad concilium *multitudine*, quæ coalescere in *populi* unius corpus nulla re, præterquam legibus, poterat etc. *Quintil.* 2. 26. 9. Ut vaga illa multitudo coarct in *populos*. — c) Apud Romanos hoc sensu comprehendit omnes omnium ordinum. *Phædr.* 4. 5. Quemcumque *populum* tristis eventus premit, *Periclitatur* incognitudo principum: *Minuta* plebes *facili* præsidio laet. *Festus* p. 233. 29. *Müll.* *Populi* commune est in legibus ferendis cum plebe suffragium. nam comitia centuriata ex patribus et plebe constant. ¶ **PLEBS**. — d) Interdum significat omnes præter *senatum*: unde illud passim in publicis monumentis: *Senatus populisque Romanus* legitur. *Liv.* 2. 56. *extr.* Et patres in *populi* fore potestate. — e) Interdum plebem tantum. *Martial.* 8. 15. *Dat* *populus*, *dat* *gratus* *equus*, *dat* *tura* *senatus*. ¶ **PLEBS**. — f) *Populus urbanus* apud *Nepot.* *Cim.* 2. exercitui opponitur. ¶ 2. *Speciatim* *populus* interdum significat id, quod publicum est, *il pubblico*. *Ovid.* 1. *Fast.* 135. *Omnis* habet *geminas*

hinc atque hinc janua frontes; E quibus hæc populum spectat, at illa Larem. — Hinc ire, exire, mittere in populos, in lucum, in omnium notitiam. *Sil. It. 7. 711.* Hæc mitte in populos, et adhuc majora dabuntur. (Adde *Val. Flacc. 2. 439.*) *Eumen. Grat. act. ad Constantin. 1.* Ne meum studium dicendi minus, quam te dicendum esset, iret in populos. *Claudian. VI. cons. Honor. 649.* Excit in populos caucis illustrior annos. Sic ire in sæcula, *Sil. It. 12. 312.* et *Plin. Paneg. 55.* *passare a posteris: in famam et sæcula mitti. Lucan. 10. 533.*

11.) Translate. ¶ 1. Per metonymiam contenti pro continente *populus* est regio, locus, *pæse. Liv. 21. 34.* Perventum inde ad frequentem cultoribus alium, ut inter montana, populum. ¶ 2. Dicitur et — a) De quacumque multitudine, turba. *Ovid. Heroid. 14. 115.* De fratrum populo pars exquisissima restas. *Id. 6. Met. 197.* fuge demum huic aliquid populo natorum posse meorum. *Lucan. 3. 665.* Nataratque ratis populo peritura recepto. *h. e. pluribus vectoribus. Justin. 10. 1. 6.* Ubi in tanto populo non solum sociari, verum etiam sileri parricidium potuit. *h. e. in tanto filiorum numero: quinquaginta enim fratres erant. Apul. de Mag. Quindectim liberi homines populus est; totidem servi familia; totidem vincti ergastulum. Id. 4. Met.* Inter tot ac tales latrones et horrendum gladiatorum populum. *Quintil. declam. 5. 19.* Totus illic circa nos carceris populus obtulit. — b) De apibus. *Colum. 9. R. R. 13. 12.* Duo populi conjungi debent, qui possint adhuc integras ceras explere. Sic *aerius populus* dicitur *Manil. 5. 363.* u. e. aves. — c) De cuiuscumque rei multitudine. *Plin. 33. Hist. nat. 9. 45. (129).* Pocula ita ligurantur, ut vel non influente, populus totidem imaginum hat. *Pallad. 7. R. R. 2.* Si æqualiter spicatum populus maturato rubore flavescat. *Sidon. 6. Ep. 1. ad fin.* Populus scelorum.

POPULUS, i, f. 2. *pioppo*, arboris genus: cujus tria genera, nigra, *αἰγερὸς*; alba, *λευκή*; et quæ Libyca appellatur, minima folio, ac nigerrima, fungisque enascentibus laudatissima. Alba folio bicolor, superne candida, inferiore parte viridi. Huic, nigraque folia in juvenia circinata rotunditatis sunt, vetustiora in angulos exeunt. Hæc in alba per solstitium circumaguntur, ita ut aia parte cælum respiciant, quam spectare pridiæ, quod et oleæ, et ulmo, et salici, et tilia evenit; nec aliud est certius confecti solstitii argumentum. Populus tum nigra, tum alba seritur vitium causa, post ulmos maxime utilis; alba tamen præcipue. Nullum fert fructum, carnosum rugosumque habet corticem, seritur semine, festinanter germinat, tarde senescit. Ex foliis grandissimam emittit lanuginem. Animat flavius, et in aquis letissime provenit, et in magnam altitudinem excrescit. Hæc ex *Plin. 16. Hist. nat. 23. 35. (85).* item *ibid. 18. 31. (77).* *ibid. 26. 45. (108).* *ibid. 28. 51. (119).* *ibid. 31. 55. (126).* item *17. ibid. 11. 15. (78).* *ibid. 23. 35. (200).* et *18. ibid. 28. 68. (266).* *Ovid. 5. Heroid. 27.* Popule, vive, precor, quæ consita margine ripæ huic in rugoso cortice carnum habes. *Horat. 2. Od. 3. 9.* Quo pinus ingens albaque populus Umbra hospitalem consociare amant Rainis etc. *Id. Epod. 2. 9.* adulta vitium propagine Altas maritat populos. — Hæc sacra habetur, ut est apud *Virg. 7. Ecl. 61.*, *Ovid. Heroid. 9. 64.*, *Phædr. 3. 17.* et *Plin. 12. Hist. nat. 1. 2. (3).* *Servius ad Virg. loc. cit.* narrat, Leucen Oceani filiam a Plutone adamantam fuisse: post ejus mortem natam esse arborem cognominem in Elysiis, vel in ripa Acherontis, ex qua Hercules rediens ab inferis coronam sibi fecerit, duplici foliorum colorum, geminos labores, superiorum inferorumque, professus. Ob hanc causam sacrificantes ei apud aiam maximam populea corona ornari solebant ante Romam conditam, ut *Id. ad Virg. 8. Æn. 276.* et *Macrob. 3. Saturn. 12.* tradunt: quamquam post ea tempora lauro usi sunt, lauro instituto in Aventino. — In hanc arborem veræ singuntur sormes Phaethontis, dum ejus casum lugerent in Padi ripis. *Virg. 10. Æn. 190.*,

tametsi *6. Ecl. 63.* in ainos dicit. *V. Ovid. 2. Met. 345.* et *seqq.*

POR, ōris, m. 5. *servo*, antique, puer, servus: unde Marcipor, Lucipor, Olipor, Publipor, Quintipor, Caipor (quæ habentur suis locis) *h. e. servus Marci, Lucii, Oli, Pabii, etc.* ut est apud *Priscian. 6. p. 700.* *Putsch.*: est ab Æolico ποῖρ pro παῖς, puer. *V. MARCIPOR. Inscript. apud Gruter. 952. 11. p. RVBRO LATINO SIGIVIVS F. POR PATRONO SVO B. M. — Sic pora, æ, puera, serva.* Alia apud *Reines. cl. 17. n. 180.* IULIA AEXIA M. IVL. PORA.

PŌRA, æ, f. 1. *V. voc. præced. ad fin.* PORCA, æ, f. 1. sus femina, scrofa, ὄς, οὐς (*It. scrofa, troia, porca; Fr. femelle du porc, troie; Ilisp. la hembra del puerco; Germ. das weibliche Schwein, die Sau; Angl. a sow pig, sow, female swine, porket.*)

1.) Proprie. *Cato R. R. 134.* Porca præcidanea. *V. PRÆCIDANEUS. Pallad. 3. R. R. 26.* Neque gregatim claudendæ sunt porcæ, sed etc. — Per quamdam euphoniæ de porco masculo dicit *Virg. 8. Æn. 641.* et cæsa jungebant fœdera porca. Ubi *Servius* ad sacrificium, quod in fœderibus fiebat, porcum, non porciani, adhibitum ait: quod et *Liv. tradit 1. 24.* et *Varro 2. R. R. 4. 9.* Unde *Quintil. 8. 3. 19.* Quædam non tam ratione, quam sensu judicantur, ut allud: cæsa jungebant fœdera porca. Fecit elegans fictio nominis: quod si fuisset porco, vile erat. *V. CERVA.* — Porcam auream et argenteam, hoc est effugiæ porcæ ex auro et argento adhiberi solitam in sacrificio Ceriali, docet *Festus ex Capitone Atejo p. 238. 11. Müll.* — Porcam contrahere quid sit, *V. in PRÆCIDANEUS.*

11.) Translate. ¶ 1. Τὸ ἀδοῖον ἡνωσεῖον in virginibus porcam dixere, ut et Græci χείρον, teste *Varron. 2. R. R. 4. 10.*, ubi plerique porcum legunt. *Cato R. R. 157. extr.* Petigini porcæ brassicam opponito: sanam faciet, et ulcus non faciet. *Schneiderus, duce Pontedera, edidit depetigini spurcæ.* Porco quum porcus Græcæ appelleretur δελφὰς a δελφῷ uterus, quia porca ex omniabus animalibus maximum uterum habet; hinc porcus partem genitalem mulieris significat. *V. Annali dell'Institut. archeol. ann. 1842. p. 85.*

¶ 2. In agro porca est quod in arando existat, seu terra elata inter duos sulcos: quæ et lina dicitur. *Varro 5. L. L. 39. Müll.* Ab eo quod aratri vomer sustulit, sulcus: quo ea terra facta, id est projecta (alii *porrecta*), porca. *Id. 1. R. R. 29. 3.* Qua aratrum vomere lacunam striam facit, sulcus vocatur. Quod est inter duos sulcos, elata terra, dicitur porca, quod ea seges frumentum porricit. (alii leg. *porrigit.* Nam *Festus p. 238. 7. Müll.* Porcas, quæ in agris sunt, ait *Varro* dici, quod porrigant frumentum.) *Colum. 11. R. R. 3. 44.* In lecis siccis partibus sulcorum imis disponenda sunt semina, ut tamquam in alveolis maneant: at uliginosis et contario in summo porcæ dorso collocanda, na humore nimio ledantur. *V. LIRA.* — Allo sensu *Festus p. 218. 16. Müll.* Porcæ appellantur rari sulci, qui ducuntur aquæ derivandæ gratia: dicti quod percent, id est prohibent aquam frumentis nocere: nam crebriores sulci limi (*Müllerus lira corrigi*) vocantur. ¶ 3. Apud *Bellios, teste Colum. 5. R. R. 1. 6.*, porca est spatium agri triginta pedum latitudine et centum octoginta longitudine. *Cf. Isid. inter Auct. rei gramat. p. 368. ed. Rudorff.*